
 

 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Canolfan hyfforddiant Lantra, Maes Sioe 
Frenhinol Cymru, Llanfair ym Muallt 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 24 Hydref 2013  

 

Amser: 
13:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda  
 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar (13:00 - 13:45) 
(Tudalennau 1 - 27)  
 
E&S(4)-25-13 papur 1 : Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 
E&S(4)-25-13 papur 2 : Undeb Amaethwyr Cymru 
 

Ed Bailey, Llywydd, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 
Dylan Morgan, Pennaeth Polisi/Dirprwy Gyfarwyddwr, Undeb Cenedlaethol yr 
Amaethwyr Cymru 
Gavin Williams, Cadeirydd, Pwyllgor Defnydd Tir a Materion Seneddol, Undeb 
Amaethwyr Cymru 
Rhian Nowell-Phillips, Dirprwy Gyfarwyddwr Polisi Amaethyddol, Undeb 
Amaethwyr Cymru  

3 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar (13:45 - 14:30) 
(Tudalennau 28 - 41)  
 
E&S(4)-25-13 papur 3 : Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru  
E&S(4)-25-13 papur 4 : Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 
 

Ceri Davies, Is-gadeirydd, Materion Gwledig, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 
Sarah Price, Swyddog Datblygu Gwledig, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 
Ben Underwood, Cyfarwyddwr Cymru, Cymdeithas Tir a Busnes Cefn Gwlad 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

 Keri Davies, Grŵp Organig Cymru  

4 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 42 - 44)  
Cofnodion y cyfarfod ar 16 Hydref 
 

Sesiwn anffurfiol 

5 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Sesiwn anffurfiol i gwrdd â 
rhanddeiliaid (14:30 - 15:00)  



Eitem 2

Tudalen 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Tudalen 10

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

   The heart of Welsh farming 
 

Although every effort has been made to ensure accuracy, neither the NFU 
nor the author can accept liability for errors and or omissions. © NFU 

Environment and Sustainability Committee 

E&S(4)-25-13 paper 1 

Inquiry into Sustainable Land Management 
[...]
us on securing savings through the greater use of 

digital are laudable. However, such efforts fail to realise that for many who live and 

work in rural areas still have no access to an effective and affordable broadband 

connection. The CLA believes that if red tape is to be reduced through this 

mechanism, those who are impacted the most must be able to utilise a suitable 

digital connection 

 

Regulatory burdens 

 

The CLA remains concerned by the regulatory barriers introduced concerning the 

use of plant protection products, as a result of limited scientific evidence. Ensuring 

that a sustainable long term approach is taken to managing chemical inputs, such 

Tudalen 40



 
 

as pesticides and herbicides as part of land management in Wales is important. 

Achieving the right balance of biodiversity in respect to areas of fauna, foliage and 

grassland requires proactive decision making from land managers. Land managers 

must be able to have as many tools at their disposal to prevent unwanted 

encroachment of scrub or invasive species such as bracken. Controlling these 

requires a thorough long term management approach from landowners and the 

Welsh Government.  

 

Tudalen 41



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 16 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:00 - 12:50 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_16_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Russell George 

Llyr Gruffydd 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Jeff Cuthbert, Weinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Alun Davies, Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Jane Hutt, Gweinidog Cyllid 

Andrew Charles, Llywodraeth Cymru 

Christianne Glossop, Y Prif Swyddog Milfeddygol, 

Llywodraeth Cymru 

Julia Hill, Llywodraeth Cymru 

Fiona Leadbitter, Llywodraeth Cymru 

Jo Salway, Llywodraeth Cymru 

Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Eitem 4

Tudalen 42



  Naomi Stocks (Ail Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

Chloe Corbyn (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James.  Nid oedd unrhyw un yn dirprwyo ar ei 

rhan. 

 

2 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog Cyfoeth 

Naturiol a Bwyd  

2.1 Bu'r Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan 

aelodau'r Pwyllgor. 

 

3 Cyllideb ddrafft 2014-2015: Craffu ar waith y Gweinidog Cymunedau a 

Threchu Tlodi  

3.1 Bu'r Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi a'r Gweinidog Cyllid yn ateb 

cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor ar brif ffrydio datblygu cynaliadwy yn y broses 

gyllidebu. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i ddarparu ffigurau penodol i 

ddangos sut y mae'r gyllideb ddrafft wedi'i diwygio o ganlyniad i ystyried effaith 

datblygu cynaliadwy ar raglenni. 

 

4 Y Bil Rheoli Ceffylau (Cymru): Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfoeth 

Naturiol a Bwyd  

2.1 Bu'r Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan 

aelodau'r Pwyllgor. 

 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 

 

Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Diwylliant a Chwaraeon  

5.2 Nododd y Pwyllgor y papur. 

Tudalen 43



 

Cyllideb ddrafft 2014-2015 - Papur gan y Gweinidog Tai ac Adfywio  

5.3 Nododd y Pwyllgor y papur. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitem 7  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y cynnig. 

 

7 Trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafodd ar y gyllideb ddrafft 2014 – 15 a'r Bil 

Rheoli Ceffylau (Cymru). 

 

 

Tudalen 44


	Agenda
	2 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar
	Rheoli Tir yn Gynaliadwy : Geirfa Gymraeg
	Papur 1 (Saesneg yn unig)
	Papur 2 (Saesneg yn unig)

	3 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar
	Papur 4 (Saesneg yn unig)

	4 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: 
Canolfan hyfforddiant Lantra, Maes Sioe 

Frenhinol Cymru, Llanfair ym Muallt 

 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 24 Hydref 2013 

 

  
Amser:  13:20 - 15:00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700002_24_10_2013&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Mick Antoniw 

Llyr Gruffydd 

Julie Morgan 

William Powell 

Antoinette Sandbach 

Joyce Watson 

 

  

   
Tystion:  Ed Bailey, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru 

Ceri Davies, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 

Keri Davies, Grŵp Organig Cymru 

Dylan Morgan, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr Cymru  

Rhian Nowell-Phillips, Undeb Amaethwyr Cymru 

Sarah Price, Clybiau Ffermwyr Ifanc Cymru 

Ben Underwood, Cymdeithas y Tirfeddianwyr 

Gavin Williams, Undeb Amaethwyr Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

  

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_700002_24_10_2013&t=0&l=cy


TRAWSGRIFIAD 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 

 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar  

 

 Rheoli Tir yn Gynaliadwy: Tystiolaeth Lafar  

 

 Papurau i’w nodi  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 6  

 

 Cyllideb drafft 2014-15  

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

